
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322407
PORTARIA N ° 5711/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
FIXAR para o ano de 2012 a Escala de Férias, referente ao 
1º período de férias dos Promotores de Justiça de 3ª, 2ª e 1ª 
Entrâncias, abaixo discriminados:
3ª ENTRÂNCIA

ADOLFO JOSE DE SOUZA 9/1 a 7/2/2012

ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES 9/1 a 7/2/2012

AGAR DA COSTA JUREMA 9/1 a 7/2 /2012

ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA 9/1 a 7/2/2012

BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ 9/1 a 7/2/2012

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 9/1 a 7/2/2012

DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 9/1 a 7/2/2012

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 9/1 a 7/2/2012

ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA 9/1 a 7/2/2012

FIRMINO ARAUJO DE MATOS 9/1 a 7/2/2012

FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA 9/1 a 7/2/2012

HAMILTON NOGUEIRA SALAME 9/1 a 7/2/2012

HELENA MARIA DE OLIVEIRA MUNIZ 9/1 a 7/2/2012

ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 9/1 a 7/2/2012

IVANILSON PAULO CORREA RAIOL 9/1 a 7/2/2012

IVELISE PINHEIRO PINTO 9/1 a 7/2/2012

JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 9/1 a 7/2/2012

JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA 9/1 a 7/2/2012

LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 9/1 a 7/2/2012

LICURGO MARGALHO SANTIAGO 9/1 a 7/2/2012

LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA 9/1 a 7/2/2012

MARCELO BATISTA GONÇALVES 9/1 a 7/2/2012

MARCELO MAIA DE SOUSA 9/1 a 7/2/2012

MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 9/1 a 7/2/2012

MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAUJO 9/1 a 7/2/2012

MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA 9/1 a 7/2/2012

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 9/1 a 7/2/2012

MARIO RAUL VICENTE BRASIL 9/1 a 7/2/2012

MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO 9/1 a 7/2/2012

MILTON LUIS LOBO DE MENEZES 9/1 a 7/2/2012

NATANAEL CARDOSO LEITÃO 9/1 a 7/2/2012

NELSON PEREIRA MEDRADO 9/1 a 7/2/2012

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 9/1 a 7/2/2012

OCIRALVA DE SOUZA TABOSA 9/1 a 7/2/2012

PAULO GUILHERME MONTEIRO GODINHO 9/1 a 7/2/2012

REGINA DE FÁTIMA SADALLA ABBADE 9/1 a 7/2/2012

ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 9/1 a 7/2/2012

ROSANA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS 9/1 a 7/2/2012

ROSANA PAES PINTO 9/1 a 7/2/2012

SÁVIO RUI BRABO DE ARAUJO 9/1 a 7/2/2012

SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA 9/1 a 7/2/2012

SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA 9/1 a 7/2/2012

WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 9/1 a 7/2/2012

2ª ENTRÂNCIA

ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 9/1 a 7/2/2012
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 9/1 a 7/2/2012
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 9/1 a 7/2/2012
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 9/1 a 7/2/2012
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 9/1 a 7/2/2012
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 9/1 a 7/2/2012
ANTONIO LOPES MAURÍCIO 9/1 a 7/2/2012
CARMEN BURLE DA MOTA PAES 9/1 a 7/2/2012
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 9/1 a 7/2/2012
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 9/1 a 7/2/2012
IONÁ DE SOUSA NUNES 9/1 a 7/2/2012
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 9/1 a 7/2/2012
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 9/1 a 7/2/2012
JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 9/1 a 7/2/2012
JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO 9/1 a 7/2/2012
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 9/1 a 7/2/2012
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 9/1 a 7/2/2012
LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 9/1 a 7/2/2012
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 9/1 a 8/3/2012
LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL 9/1 a 7/2/2012
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 9/1 a 7/2/2012
LUZIANA BARATA DANTAS 9/1 a 7/2/2012
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 9/1 a 7/2/2012
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 9/1 a 7/2/2012
MARLENE RAMOS PAMPOLHA 9/1 a 7/2/2012
MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA 9/1 a 7/2/2012
MAURO MARQUES DE MORAES 9/1 a 7/2/2012
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 9/1 a 7/2/2012
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL 9/1 a 7/2/2012
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 9/1 a 7/2/2012
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN 9/1 a 7/2/2012
SANDRO RAMOS CHERMONT 9/1 a 7/2/2012
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO 16/1 a 14/2/2012
SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA  BIBAS MARADEI 9/1 a 7/2/2012
VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI 9/1 a 7/2/2012
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 23/1 a 21/2/2012
VILLYA COSTA BARRA SERENI 9/1 a 7/2/2012

1ª ENTRÂNCIA

ACENILDO BOTELHO PONTES 9/1 a 7/2/2012
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 9/1 a 7/2/2012
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 9/1 a 7/2/2012
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 16/1 a 14/2/2012
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 23/1 a 21/2/2012
JANAINA ANDRADE DE SOUSA 9/1 a 7/2/2012
JANE CLEIDE SILVA SOUZA 9/1 a 7/2/2012
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU 9/1 a 7/2/2012
LÍLIAN VIANA FREIRE 18/1 a 16/2/2012
MARCIO SILVA MAUES DE FARIA 9/1 a 7/2/2012
MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO 9/1 a 7/2/2012
PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 9/1 a 7/2/2012
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 16/1 a 14/2/2012
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES 17/1 a 15/2/2012
RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA 9/1 a 7/2/2012
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 23/1 a 21/2/2012
SAMUEL FURTADO SOBRAL 23/1 a 21/2/2012
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 9/1 a 7/2/2012
WILSON GAIA FARIAS 9/1 a 7/2/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322198

PORTARIA: 2608/2011
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: COLARES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991303/EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/12/2011 
a 06/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIAS DA PGJ E SGJ/TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322433
PORTARIA Nº 5487/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício nº 081/2011/
MP/6ªPJJS, datado de 3/10/2011, protocolizado sob o nº 
40009/2011, o Exm. Sr. Promotor de Justiça Arnaldo Célio da 
Costa Azevedo encaminha a esta Procuradoria-Geral de Justiça, 
como base na Súmula 704 do Supremo Tribunal Federal - 
STF, cópia do Procedimento Administrativo Preparatório nº 
225/2011-MP-MP/PJ/DC/PP, oriundo da 3ª Promotoria de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa, sobre supostas fraudes 
ocorridas na Assembléia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA, 
especificamente, crimes de falsidade ideológica e abandono de 
função previstos nos artigos 299 e 323, todos do Código Penal 
Brasileiro, envolvendo a Deputada Estadual Simone Morgado e 
outros;
CONSIDERANDO que uma das investigadas goza de foro 
por prerrogativa de função, nos termos do art. 161, I, “b” da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo,
CONSIDERANDO a suspeição, por motivo de foro íntimo, com 
fulcro nos arts. 135 e 138, I do Código de Processo Civil c/c os 
arts. 111, 154, XII e 156 da Lei Complementar nº 057/2006, da 
Procuradora de Justiça Tereza Cristina Barata Batista de Lima,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução 
nos presentes autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 


